UBND HUYỆN CÁT HẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PGDĐT

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị về tăng cường

sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

Cát Hải, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS

Thực hiện Công văn số 1083/SGDĐT-VP ngày 12/4/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của các

cấp ủy đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (văn bản gửi kèm);

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

y tế, xác định đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng; khẳng định

vai trò của bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế là trụ cột chính của hệ thống an sinh xã

hội, tạo sự đồng thuận cao trong nhận thức, hành động của cả hệ thống chính trị

và mỗi người dân.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương,

chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế với nhiều hình thức phong phú, thiết

thực, phù hợp nhất tại cơ sở, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính

quyền, các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp Nhân dân

về sự cần thiết, lợi ích, ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế đối với việc đảm bảo an sinh xã hội; trách nhiệm, quyền lợi, nghĩa

vụ của mỗi người dân khi tham gia; tích cực tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

y tế nhằm tự bảo đảm cuộc sống khi về già, giảm gánh nặng cho gia đình và xã

hội. Cán bộ, đảng viên gương mẫu tham gia và tuyên truyền, vận động gia đình,

người thân, Nhân dân nơi cư trú tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thị Hồng Châm

		2024-04-23T08:12:38+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Hồng Châm <ngothihongcham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-23T09:50:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-23T09:50:02+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-23T09:50:02+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!